

TELEVISORA DE HERMOSILLO

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2023

I. NOTAS DE DESGLOSE:

II. INFORMACIÓN CONTABLE

1) NOTAS AL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

Activo

1. EFECTIVO Y EQUIVALENTES

Al 30 de septiembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022 se integra de la siguiente manera:

CONCEPTO	SEPTIEMBRE 2023	DICIEMBRE 2022
Efectivo	11,000	11,000
Banco/Tesorería	4,562,270	9,913,616
TOTAL \$	4,573,270	9,924,616

En instituciones bancarias* a la cuenta 1112 Bancos/Tesorería : Representa el monto del efectivo disponible propiedad del Ente público en instituciones bancarias*, esto para estar homologados a los demás entes ya que se llevará un sistema llamado SIREC (Sistema de Rendición de Cuentas) por parte de la Secretaría de Hacienda.

2. DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES

Al 30 de septiembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022 se integra de la siguiente manera:

CONCEPTO	SEPTIEMBRE 2023	DICIEMBRE 2022
Cuentas por cobrar a corto plazo	16,509,102	12,942,292
Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo	161,201	1,337
Contribuciones por recuperar a Cortpo Plazo	5,602,568	4,098,691
Inversiones Temporales (hasta 3 meses)	-	-
Impuestos Retenidos	-	-
TOTAL \$	22,272,871	17,042,319

3. DERECHOS A RECIBIR BIENES O SERVICIOS

Al 30 de septiembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022 se integra de la siguiente manera:

CONCEPTO	SEPTIEMBRE 2023	DICIEMBRE 2022
Anticipo a Proveedores por prestación de Servicios a Corto Plazo	212,389	93,747
TOTAL \$	212,389	93,747

4. ESTIMACIONES Y DETERIOROS

Al 30 de septiembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022 se integra de la siguiente manera:

CONCEPTO	SEPTIEMBRE 2023	DICIEMBRE 2022
Estimación por pérdidas o deterioro de Activos Circulantes	- 5,116,680	- 4,943,357
TOTAL \$	- 5,116,680	- 4,943,357

Se realizó un análisis con la evaluación y calificación de la cartera, de la estimación de Cuentas Incobrables y la afectación correspondiente a los Estados Financieros.

5. ACTIVO NO CIRCULANTE

Al 30 de septiembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022 se integra de la siguiente manera:

Concepto	Septiembre 2023	Diciembre 2022
Terrenos	9,348,448.00	9,348,448.00
Edificios	12,307,143.00	12,307,143.00
Total \$	21,655,591.00	21,655,591.00

Concepto	Septiembre 2023	Diciembre 2022
Infraestructura	100,917,020	100,392,274
Mobiliario y Equipo de Administración	8,319,354	8,307,890
Equipo Diverso	186,988	186,988
Equipo de Transporte	1,256,514	1,256,514
Total \$	110,679,876	110,143,666

Total de Depreciación y Amortización Acumulada de Bienes	\$	107,297,447.00
---	-----------	-----------------------

El saldo de esta cuenta se integra por la inversión que se mantiene en bienes muebles, inmuebles e intangibles valuados al costo de adquisición.

Se registran a su costo de adquisición las tasas de depreciación se aplica conforme al método de línea recta, mismas que se resumen a continuación:

Concepto	%
Edificios	5
Equipo de estudio	10
Torre y equipo de antena	10
Equipo de transmisión	16
Mobiliario y equipo de oficina	10
Equipo diverso	10
Equipo de transporte	25
Equipo de computo	30
Equipo de cafetería	10
Equipo de conmutador	10

El criterio se define que el bien mueble se empieza a depreciar a partir del día primero del mes siguiente de su adquisición con forme a los porcentajes del cuadro anterior, los gastos de mantenimiento y reparaciones menores se reconocen en resultados conforme se incurren.

El 80% del inventario de activo fijo se encuentra 100% depreciado y en regulares condiciones de uso por ser muebles de adquisición vieja.

Concepto	Septiembre 2023	Diciembre 2022
Otros Activos no circulantes	13,624,403	13,624,403
Total \$	13,624,403	13,624,403

El saldo de Otros Activo No Circulantes por \$ 13,624,403 correspondiente a dos concesiones, la primera para usar, aprovechar y explotar bandas de frecuencia del espectro radioeléctrico para la prestación del servicio público de televisora a través del canal 6 (banda de frecuencias de 82-88 MHz) con distintivo de llamadas XEWH-TV, en Hermosillo Sonora, así como una concesión única, ambos de uso comercial, con una vigencia de 20 y 30 años respectivamente contados a partir del 02 de julio del 2009.

6. ACTIVOS DIFERIDOS

Al 30 de septiembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022 se integra de la siguiente manera:

CONCEPTO	SEPTIEMBRE 2023	DICIEMBRE 2022
Deópsoto en Garantía	27,927	27,927
Gastos de Instalación en proceso	3,565,553	3,735,926
Pagos por Anticipado	255,282	358,485
Intereses por Devengar		-
Otros Activos Diferidos	14,050,678	14,050,678
TOTAL \$	17,899,441	18,173,016

El saldo de Otros Activos Diferidos por \$ 14,050,678 se integra como sigue:

- * ISR Diferido \$ 8,699,683
- * Actualización B10 \$ 5,350,995

Pasivo**PASIVO CIRCULANTE****7. CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO**

Al 30 de septiembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022 se integra de la siguiente manera:

CONCEPTO	SEPTIEMBRE 2023	DICIEMBRE 2022
Servicios Personales por Pagar a Corto Plazo	6,544,248	4,256,142
Proveedores por pagar a corto plazo	14,848,004	14,776,558
Otras cuentas por Pagar a Corto Plazo	5,084,633	3,971,745
Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo		
Retenciones y Contribuciones por pagar a corto Plazo	23,265,542	24,510,213
TOTAL \$	49,742,428	47,514,657

-En el ejercicio 2022 se reclasificó para ser más fácil la lectura del Estado de Situación Financiera LDF, en el concepto otras cuentas por pagar a corto plazo se reclasificaron a servicios personales por pagar a corto plazo y a Proveedores por Pagar a corto plazo, se reveló al principio de consistencia el cambio de criterio apegado al inciso d) que emiten los postulados Básicos de Contabilidad Gubernamental

Porción a Corto Plazo de la Ddeuda Pública a Largo Plazo	Importe
Grupo Financiero Banorte	7,499,988
TOTAL \$	7,499,988

Porción a corto plazo de la deuda pública a largo plazo, de un importe anual de \$ 7,499,988.

Se informa que Banco Interacciones se fusiono con Grupo Financiero Banorte

8. PRESTAMOS A LA DEUDA PÚBLICA INTERNA POR PAGAR A LARGO PLAZO

Al 30 de septiembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022 se integra de la siguiente manera:

CONCEPTO	SEPTIEMBRE 2023	DICIEMBRE 2022
Préstamo de la Deuda Pública interna por pagar a Largo Plazo	12,500,124	22,500,108
TOTAL \$	12,500,124	22,500,108

-El saldo de Banco Interacciones que se fusiono con Grupo Financiero Banorte corresponde a crédito a largo plazo a primera colocación de crédito simple con numero 413039 por \$ 45,000,000 de fecha 01/04/2015 y segunda colocación el 24/02/2016 con número de crédito 432199 de un importe \$ 90,000,000.00, con destino del crédito de inversión pública productiva consistente en llevar a cabo el proceso de digitalización de la señal de televisión, con vencimiento el 31/03/2025, empezando a pagar la primera mensualidad el 30 de abril del 2016, considerando el primer año de gracia.

Es importante mencionar que Televisora de Hermosillo, S.A. de C.V. no ha efectuado ningún pago del crédito antes mencionado, ya que Secretaría de Hacienda de Gobierno del Estado de Sonora está realizando los pagos de dicho crédito a nombre de esta Televisora (aval de este crédito).

ETCA -I-12

De abril de 2016 a diciembre de 2018 se ha pagado \$ 27,499,956, de enero a diciembre 2019 por \$ 9,999,984 y enero a diciembre 2020 por 9,999,984, de enero a diciembre del 2021 \$ 9,999,984 y enero a diciembre 2022 \$9,999,984 de capital dando un total de \$ 67,499,892 por esa Secretaría donde el Estado participa como deudor solidario, el cual se hizo el reconocimiento del subsidio estatal para el pago del crédito.

Se presenta la porción a corto plazo de la deuda pública a largo plazo, que se irá amortizando a doce meses, quedando registrado el 01 de enero del 2022 ya que el saldo al cierre de corto plazo del 2021 quedo saldo cero (ETCA-I-08 y ETCA-I-09)

TIPO DE FINANCIAMIENTO	CONTRATO DE APERTURA SIMPLE
ACREDITANTE	BANCO INTERACCIONES HOY BANORTE
ACREDITADO	TELEVISORA DE HERMOSILLO, SA DE C.V.
DEUDOR SOLIDARIO Y AVAL	ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE SONORA
MONTO	\$90,000,000
FECHA DE CELEBRACIÓN	01 DE ABRIL DE 2015
DESTINO DE LOS RECURSOS	INVERSIÓN PÚBLICA PRODUCTIVAS CONSISTENTE EN LLEVAR ACABO EL PROCESO DE DIGITALIZACIÓN DE LA SEÑAL DE TELEVISIÓN
TASA DE INTERÉS	TASA TIIE MAS 1.8
TASA DE INTERÉS MORATORIA	LA TASA MORATORIA EQUIVALE A DOS VECES LA TASA DE INTERESES ORDINARIA DEL CRÉDITO VIGENTE EN LA FECHA EN QUE EL ESTADO DEBIÓ HABER CUMPLIDO SU OBLIGACIÓN DE PAGO
COMISIONES	NO APLICA
AMORTIZACIÓN	PAGARES QUE SE SUSCRIBAN EN CADA DISPOSICIÓN
FECHA DE VENCIMIENTO	31 DE MARZO 2025
FUENTE DE PAGO PRIMARIA	INGRESOS PROPIOS TELEVISORA DE HERMOSILLO, SA DE CV
FUENTE DE PAGO SECUNDARIO	LA CANTIDAD QUE CORRESPONDA DE AL MENOS EL 0.41% DEL FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES QUE LE CORRESPONDAN AL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE SONORA Y SEA AFECTADO AL FIDEICOMISO PARA DESTINARSE EXCLUSIVAMENTE AL PAGO DEL PRESENTE CRÉDITO

9. PROVISIONES A LARGO PLAZO

Provisión a Largo Plazo	SEPTIEMBRE 2023	DICIEMBRE 2022
Prima de Antigüedad	1,412,088	1,412,088
TOTAL \$	1,412,088	1,412,088

La compañía registró al cierre de septiembre 2023 la valuación actuarial de la Prima de Antigüedad, la cual fue preparada y certificada por el Act. Mauricio Eduardo Bonilla Lupp, con los requerimientos señalados en la nueva Norma de Información Financiera NIF-D3 "Beneficios de los Empleados" Emitida por el Consejo Mexicano para la Investigación y Desarrollo de las Normas de Información Financiera (CINIF). Dicha valuación actuarial se actualiza al cierre de cada ejercicio.

1) NOTAS AL ESTADO DE VARIACIÓN EN LA HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO

Este rubro se encuentra integrado por las aportaciones en efectivo, bienes muebles e inmuebles entregado por el Gobierno Estatal y federal a la Televisora, además de los adquiridos por las remanencias operativas, integradas de la siguiente manera:

Hacienda Pública/Patrimonio		
Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido		
Aportaciones	Septiembre 2023	Diciembre 2022
Donaciones de Capital	204,970,245	204,970,245
Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	204,970,245	204,970,245
Hacienda Pública/Patrimonio Generado	0	0
Resultado del ejercicio(Ahorro /Desahorro)	0	0
Resultado de ejercicios anteriores	-197,450,084	-201,369,428
Revaluos	3,919,344	-20,032,642
Reservas	(229,668,746)	-209,636,104
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios anteriores	28,299,319	28,299,319
Exceso de la insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0
Resultado por Posición Monetaria	0	0
Resultados por Tenencia de Activos no Monetarios	5,076,300	5,076,300
Total de Hacienda Pública/Patrimonio		
	5,076,300	5,076,300
	12,596,462	8,677,118

Las modificaciones al patrimonio contribuido y al patrimonio generado se desglosan a continuación:

Cuenta				
Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido				
Aportaciones	Septiembre 2023	Diciembre 2022	Diferencia	Procedencia
Donaciones de Capital	204,970,245	204,970,245		
Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	204,970,245	204,970,245	0	
Hacienda Pública/Patrimonio Generado	0	0	0	
Resultado del ejercicio(Ahorro /Desahorro)	0	0	0	
Resultado de ejercicios anteriores	-197,450,084	-201,369,428		
Revaluos	3,919,344	-20,032,642	23,951,986	
Reservas	(229,668,746)	-209,636,104	-20,032,642	
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios anteriores	28,299,319	28,299,319	0	
Exceso de la insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0	0	
Resultado por Posición Monetaria	0	0	0	
Resultados por Tenencia de Activos no Monetarios	5,076,300	5,076,300	0	
Total de Hacienda Pública/Patrimonio				
	5,076,300	5,076,300		
	12,596,462	8,677,118		

2) NOTAS AL ESTADO DE ACTIVIDADES

INGRESOS DE GESTIÓN

La naturaleza de los ingresos de la Televisora, corresponde a ingresos propios por \$ 78,253,063 que corresponden:

Nombre	Importe	Concepto
Productos	\$ 3,408	Productos financieros
Ingresos por venta de bienes y prestación de servicios	\$ 60,720,819	Venta de servicios de publicidad
Transferencias asignaciones subsidios y subvenciones y pensiones y jubilaciones	\$ 9,528,498	Transferencias por crédito bancario
Otros ingresos y beneficios varios	\$ 338	Comisiones bancarias y ajuste determinado por auditor externo de impuesto diferido de ISR
TOTAL	78,253,063	

GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS

Al 30 de septiembre del 2023, los gastos de funcionamiento de la Televisora fueron los siguientes:

CONCEPTO	SEPTIEMBRE 2023
Servicios personales	53,630,406
Materiales y suministros	1,031,796
Servicios generales	8,309,102
TOTAL \$	62,971,304

**CONCILIACIÓN ENTRE LOS INGRESOS PRESUPUESTARIOS Y LOS INGRESOS CONTABLES
CORRESPONDIENTES DEL 01 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE 2023**

1	Total de Ingresos Presupuestarios		70,252,725
2	Mas Ingresos contables No Presupuestarios		338
	Ingresos Financieros		
	Incremento por Variación de Inventarios		
	Disminución del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia		
	Disminución del Exceso de Provisiones		
	Otros Ingresos y Beneficios Varios	338	
	Otros Ingresos Contables No Presupuestarios		
3	Menos Ingresos Presupuestarios No Contables		0.00
	Aprovechamientos Patrimoniales		
	Ingresos Derivados de Financiamientos		
	Otros Ingresos Presupuestarios No Contables		
4	Total de Ingresos Contables (4= 1 + 2 - 3)		70,253,063

CONCILIACIÓN ENTRE LOS EGRESOS PRESUPUESTARIOS Y LOS GASTOS CONTABLES CORRESPONDIENTES DEL 01 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE 2023			
1	Total de Egresos Presupuestarios		72,756,219
2	Menos Egresos Presupuestarios No Contables		8,036,798
	Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización		
	Materiales y Suministros		
	Mobiliario y Equipo de Administración		
2	Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo		11,464
	Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio		
	Vehículos y Equipo de Transporte		
	Equipo de Defensa y Seguridad		

	Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas		524,746
	Archivos Biológicos		
	Bienes Inmuebles		
	Activos Intangibles		
	Obra Pública en Bienes de Dominio Público		
	Obra Pública en Bienes Propios		
	Acciones y Participaciones de Capital		
	Compra de Títulos y Valores		
	Concesión de Préstamos		
	Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos		
	Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales		
	Armonización de la Deuda Pública	7,499.988	
	Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)		
	Otros Egresos Presupuestales No Contables		
3	Más Gastos Contables No Presupuestarios		1,613,355
	Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones	1,613,355	
	Provisiones		
	Disminución de Inventarios		
	Aumento por Insuficiencia de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia		
	Aumento por Insuficiencia de Provisiones		
	Otros Gastos		342
	Otros Gastos Contables No Presupuestales		
4	Total de Gasto Contable (4= 1 - 2 + 3)		66,333,718

OTROS ORIGINES DE OPERACIÓN

Equivale a la diferencia entre los cargos de efectivo y equivalentes, y el total de recaudos de ingresos presupuestales. En el caso específico de la Televisora, por ser una empresa de participación Estatal mayoritaria, con operaciones mercantiles bajo la figura de sociedad anónima de capital variable, la misma genera ingresos facturados no cobrados, los cuales, para efectos gubernamentales, se reportan una vez que hayan sido recaudados.

INFORMACIÓN PRESUPUESTAL

Estado analítico del ejercicio del presupuesto:

El monto de los egresos presupuestales para el ejercicio 2022, fue de \$ 114,156,969 de acuerdo al presupuesto de egresos aprobado anual publicado en el Decreto del Presupuesto del Gobierno del Estado de Sonora para el Ejercicio Fiscal 2023. Únicamente se devengó la cantidad de \$ 66,333,718 al 30 de septiembre 2023, que representa el 58% del presupuesto original.

Estado analítico de Ingresos presupuestales:

El monto de los ingresos presupuestados en 2023 fue de \$ 114,183,058 únicamente fue recaudada la cantidad de \$ 70,253,063 al 30 de septiembre de 2023 que representa únicamente el 62%, del presupuesto original.

I. Notas de gestión administrativa**1. INTRODUCCIÓN**

Televisora de Hermosillo, es una empresa de participación estatal mayoritaria, concesionaria de televisión, cuyo propósito es difundir las tradiciones sonorenses y mantener informada a la población de los acontecimientos más relevantes de la región, nacionales e internacionales.

Es importante no perder de vista que esta Televisora opera con un presupuesto de ingresos propios, que es autorizado por el Consejo de Administración, presupuesto que se programa en un escenario de circunstancias internas y externas optimas.

2. AUTORIZACIÓN E HISTORIA.

Televisora de Hermosillo, S.A. de C.V. es una empresa mexicana de participación estatal mayoritaria que se constituyó el 27 de noviembre de 1957, ante Notario Público No. 26 Lic. Rafael Olivares Delgado en la Cd. De México, D.F. y su principal accionista es el Gobierno del Estado de Sonora, siendo su objetivo principal la instalación de radiodifusoras comerciales y estaciones trasmisoras de televisión en la república mexicana.

La compañía se identifica ante el público con el nombre comercial de TELEMEX, así como el distintivo XEWH-TV canal 6.

3. Organización y Objeto Social

Telemex opera bajo la concesión que le otorga el Gobierno Federal a través de la Secretaría de Comunicaciones y Transportes, refrendado el 07 de marzo de 2000, con una vigencia de 10 años, contados a partir del 03 de julio de 1999 y venció el 02 de julio de 2009, presentándose en tiempo y forma la nueva solicitud de refrendo ante Instituto Federal de Telecomunicaciones (IFT).

Su Consejo de Administración se conforma como a continuación se detalla:

Presidente del Consejo de Administración.- Dr. Francisco Alfonso Durazo Montaña

Vicepresidenta del Consejo de Administración.- Dr. Álvaro Bracamonte Sierra

Secretario del Consejo de Administración.- Dr. Aaron Aurelio Grageda Bustamante

Tesorero del Consejo de Administración.- C. Omar Francisco del Valle Colosio

Primer Vocal del Consejo de Administración.- C. Erubiel Durazo Cárdenas

Segundo Vocal del Consejo de Administración.- Mtro. Edgar Hiram Sallard

Tercer Vocal del Consejo de Administración.- Lic. Tirso Amante Jerez

Comisario del Consejo de Administración.- Lic. Guillermo Alejandro Noriega Esparza

4. Base de preparación de los Estados Financieros

Los estados financieros de la Televisora de Hermosillo, para efectos del cumplimiento con la Ley General de Contabilidad Gubernamental, fueron de acuerdo a postulados básicos de contabilidad gubernamental y cumplen con las características descritas en el Marco Conceptual de Contabilidad Gubernamental.

5. Políticas de Contabilidad significativas

Televisora de Hermosillo, cuenta con un Sistema de Armonizado en su Contabilidad Financiera, en esta nueva reglamentación contable, único e integrador de forma automática la operación contable con el ejercicio presupuestario, el cual efectúa los registros considerándola base acumulativa de las transacciones y de manera automática en los momentos contables correspondientes. Es importante mencionar, que el sistema efectúa la interrelación de los clasificadores presupuestarios, la lista de cuentas y el catálogo correspondiente. Se registran en tiempo real, las etapas del presupuesto en lo relativo al gasto en aprobado, modificado, comprometido, devengado, ejercido y pagado; y en el ingreso en estimado, modificado, devengado y recaudado.

El sistema permite registrar y controlar los inventarios de bienes e inmuebles de la Televisora.

Derivado de lo anterior se infiere que la información contenida en los estados financieros se presenta en función de dicha norma de contabilidad gubernamental.

Las principales políticas de contabilidad son las siguientes:

- a. Inversiones temporales – Estas se registran al costo de la adquisición, el cual no excede a su valor de mercado. Los intereses devengados se registran conforme se cobran.
- b. Cuentas por Cobrar – El registro de las cuentas por cobrar se realiza al momento de devengarse el ingreso y expedirse el comprobante correspondiente. El posible quebranto que pudiera existir por la incobrabilidad de una cuenta, el Consejo de Administración resuelve en su momento el cancelar la cuenta y reconocerla en resultados o crear la reserva para cuentas incobrables.
- c. Inmuebles, maquinaria y equipo – Se registran al costo de adquisición; en el caso de los bienes adjudicados, se considera el valor asignado por avalúo realizado por un perito autorizado.

La Empresa de participación estatal mayoritaria efectúa un doble registro en aquellos casos en que adquiere activos fijos, afectando una cuenta de gastos y un incremento al patrimonio, a fin de estar de acuerdo a la contabilidad presupuestal y políticas de las entidades de gobierno.

6. Posición de moneda extranjera y protección de riesgo cambiario.

Televisora de Hermosillo no ha efectuado operaciones en moneda extranjera.

Por el momento Televisora de Hermosillo, no ha efectuado operaciones en moneda extranjera por lo que está exento de una contingencia por riesgo cambiario directo.

7. Fideicomisos, contratos y análogos.

La Televisora de Hermosillo, no cuenta con Fideicomisos, contratos y análogos dentro de su patrimonio.

8. Reporte de recaudación.

El monto de los ingresos presupuestados en 2023 fue de \$ 114,183,058 únicamente fue recaudada la cantidad de \$ 70,253,063 al 30 de septiembre de 2023 que representa únicamente el 62%, del presupuesto original.

9. Calificaciones otorgadas.

Televisora de Hermosillo, no le ha sido asignada una calificación crediticia.

10. Procesos de mejora continua.

Televisora de Hermosillo no ha certificado sus procesos.

11. Información por segmentos.

No existe información relevante que presentar que sea necesaria dividirla por segmentos.

12. Eventos posteriores al cierre del periodo.

No hubo eventos posteriores al cierre del periodo

13. Partes relacionadas.


Televisora de Hermosillo, no cuenta con partes relacionadas.

14. Responsabilidad de los estados financieros.

Bajo protesta de decir verdad declaramos los estados financieros y sus notas, son razonablemente y son responsabilidad del emisor.



LIC. MARTHA PATRICIA UREÑA MURILLO
ENGARGADA DE DESPACHO
DE TELEVISORA DE HERMOSILLO



LIC. JAVIER DURAZO GABILONDO
GERENTE DE ADMINISTRACIÓN Y
FINANZAS